
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1254 del 05/10/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

OLD - 2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO
PATRIMONIO MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE n. 1254 Del 05/10/2023

OGGETTO:ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE PER LAVORI DI
STRAORDINARIA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE E DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI ZONA NORD E SUD DEL
TERRITORIO COMUNALE P. 23/19 INTERVENTO N.1: VIA VICO NEI PRESSI
INTERSEZIONE CON VIA GIGLIOLI: REALIZZAZIONE DI IMPIANTO
SEMAFORICO PER ATTRAVERSAMENTO CICLO PEDONALE E
COMPLETAMENTO TRATTO DI ILLUMINAZIONE E PERCORSO CICLABILE DI
COLLEGAMENTO TRA IL MERCATO COPERTO E VIA DELLA BARBIERA:
GENERALE RESTYLING DELLA ILLUMINAZIONE PUBBLICA. APPROVAZIONE
STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO
PARZIALE POLIZZA DEFINITIVA – DITTA: ATI TOSCANA LIGHT S.R.L./DIDDI
DINO & FIGLI SRL CIG PADRE: 81292304D0 CIG DERIVATO: 94899656DB
CUP:F28J19000060004

CIG: 94899656DB
CUP: F28J19000060004

IL DIRIGENTE

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato apprvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025.

1) PREMESSO CHE:
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 464 del 05/12/2019 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo - esecutivo dei Lavori di straordinaria manutenzione degli impianti della pubblica
illuminazione e degli impianti semaforici zona nord e sud del territorio comunale dell'importo
complessivo di € 800.000,00 di cui: € 630.000,00 per lavori, €. 10.000,00 per oneri della sicurezza ed €
160.000,00 per somme a disposizione della SA;
- che con Determina Dirigenziale n. 2114 del 11/12/2020 venivano affidati i lavori di cui all’Accordo
Quadro all’ ATI Coli Impianti srl/Diddi Dino &Figli srl con sede legale rispettivamente in San Giuliano
Terme (PI) via di Cardeta n. 10 fraz. Madonna dell'acqua – CF/P.Iva 00237380506, e in Pistoia (PT) viale
Adua n.330 – CF/P.Iva 00089960470
- con Determina Dirigenziale n. 1345 del 18/11/2022, veniva approvato il progetto dell' intervento n. 1:
“VIA VICO NEI PRESSI INTERSEZIONE CON VIA GIGLIOLI: REALIZZAZIONE DI IMPIANTO
SEMAFORICO PER ATTRAVERSAMENTO CICLO-PEDONALE E COMPLETAMENTO TRATTO
DI ILLUMINAZIONE E PERCORSO CICLABILE DI COLLEGAMENTO TRA IL MERCATO



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1254 del 05/10/2023

2 di 3

COPERTO E VIA DELLA BARBIERA: GENERALE RESTYLING DELLA ILLUMINAZIONE
PUBBLICA”, redatto dall'U.T.C, per un importo dei lavori pari a euro 164.500,00 oltre a euro 2.500,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 36.740,00 per Iva di legge
- con Determina Dirigenziale n. 1345 del 18/11/2022 sono stati affidati i lavori di cui sopra alla ditta ATI
TOSCANA LIGHT S.R.L./Diddi Dino &Figli srl con sede legale rispettivamente in San Giuliano Terme
(PI) via di Cardeta n. 10 fraz. Madonna dell'acqua – CF/P.Iva 02377950502, e in Pistoia (PT) viale Adua
n.330 – CF/P.Iva 00089960470;
- in data 19/01/2023 veniva stipulato con la ditta ATI TOSCANA LIGHT S.R.L./Diddi Dino &Figli srl
con sede legale rispettivamente in San Giuliano Terme (PI) via di Cardeta n. 10 fraz. Madonna dell'acqua
– CF/P.Iva 02377950502, e in Pistoia (PT) viale Adua n.330 – CF/P.Iva 00089960470 il contratto
applicativo rep. 8561 per il 1° intervento per un importo pari ad €. 127.075,85 oltre IVA di Legge;
- in data 15/02/2023 avevano inizio i lavori e venivano ultimati il 11/08/2023 rispettando le date
concordate, il tutto come risulta dai verbali agli atti presso l’Ufficio LL.PP., firmati dalla ditta e dal
Direttore dei Lavori, ing. ir. Emanuele Giunta;
- in data 18/08/2023 veniva firmato lo Stato Finale dei lavori per un importo di €. €. 5.652,28 oltre I.V.A.
di legge, così per un complessivo di €. 6.895,78;

2) VISTA la Garanzia Fideiussoria assicurativa n. DE0632080 REP 427.805.993, rilasciata in data
04/04/2023 dalla compagnia assicuratrice Atradius presentata dalla ditta per la Cauzione Definitiva;

3) VISTA la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto dal
Direttore dei Lavori, ing. Ir Emanuele Giunta, in data 07/09/2023, dal quale risulta la regolarità
contributiva della Ditta come da D.U.R.C. emessi dall' INAIL con prot. INAIL_39145136 e
dall’INPS, con prot. INPS_36469048 entrambe in corso di validità,, ed un credito totale di €.
6.895,78 I.V.A. compresa;

4) RILEVATO che si procederà con successivo atto alla liquidazione della somma di €. 5.652,28 oltre
I.V.A. di Legge, a favore della Ditta ATI TOSCANA LIGHT S.R.L./Diddi Dino &Figli srl con sede
legale rispettivamente in San Giuliano Terme (PI) via di Cardeta n. 10 fraz. Madonna dell'acqua –
CF/P.Iva 02377950502, e in Pistoia (PT) viale Adua n.330 – CF/P.Iva 00089960470, a saldo di
quanto dovuto per l’esecuzione dei servizi di cui trattasi;

5) VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, recante “Ordinamento finanziario e contabile
degli Enti Locali”;

6) VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7) VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

8) VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss. mm. ii (Testo Unico);

D E T E R M I N A

1) Di approvare la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori di cui
trattasi;

2) Di disporre lo svincolo parziale della Garanzia Fideiussoria per la Cauzione Definitiva di cui alla
premessa;

3) Di stabilire che si procederà con successivo atto alla liquidazione della somma di €. 5.652,28 oltre
I.V.A. di Legge, a favore della Ditta ATI TOSCANA LIGHT S.R.L./Diddi Dino &Figli srl con sede
legale rispettivamente in San Giuliano Terme (PI) via di Cardeta n. 10 fraz. Madonna dell'acqua –
CF/P.Iva 02377950502, e in Pistoia (PT) viale Adua n.330 – CF/P.Iva 00089960470, a saldo di
quanto dovuto per l’esecuzione dei servizi di cui trattasi;

4) Di confermare R.U.P. il Geom. Alessandro Fontana;

5) Che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo Pretorio, sul profilo committente
nella sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i. le



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1254 del 05/10/2023

3 di 3

cui disposizioni continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 a norma di quanto prescritto
dall’art. 225 c. 2 del D.Lgs. 36/2023

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


